
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUMBRAVA ROŞIE 
 

HOTĂRÂRE 
Nr. 87 din 26.11.2025 

privind aprobarea schimbării destinației imobilului Școală din satul Brășăuți 
 

 
  Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie, judeţul Neamţ; 
       Având în vedere temeiurile juridice: 

a) Prevederile art. 146, alin.(11) și următoarele din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

b) Articolul nr. 129, alin.(2), lit. c) și d), alin.(7), lit.a) și alin.(14) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

c) Art. 120 alin. (1) și art. 121 din Constituția României, republicată; 
d) Art. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997, precum și art. 7 alin. (2) din Codul civil; 
e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
Luând act de: 

a) Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 13734/22.10.2025, întocmit de primarului comunei, 
prin care se propune schimbarea destinației Școlii din satul Brășăuți, în sediu pentru înființare Serviciu 
social de asistență comunitară; 

b) Referatul de specialitate nr. 13735/22.10.2025 al compartimentului urbanism și amenjare 
teritorială; 

c) Hotărârea Consiliului Local nr. 58 din 18.07.2025 privind aprobarea colaborării 
interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – 
facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” ; 

d) Punctul 4.5.2 din Protocolul de colaborare nr. 195/10.10.2027 încheiat între comuna Dumbrava 
Roșie și Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, Ministerul Sănătății, Ministerul 
Educației și Cercetării și Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială; 

f) Anexa nr. 29, poziția nr. 4 din cadrul Hotărârii Guvernului nr.1356/2001 privind atestarea 
domeniului public al judeţului Neamţ, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Neamţ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv Hotărârea Consiliului Local nr. 24 din 
20.09.1999 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al comunei 
Dumbrava Roșie, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Faptul că în imobilul-școală din satul Brășăuți a fost exclus din rețeaua școlară a comunei, 
nemaifiind susținute activități didactice de mai mult de 3 ani, conform H.C.L. nr.2/30.01.2020, H.C.L. 
nr.110/21.12.2020, H.C.L. nr.107/20.12.2021, H.C.L. nr.111/19.12.2022, H.C.L. nr.7/18.12.2023, toate 
privind aprobarea anuală a rețelei școlare; 

În temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



   Contrasemnează pentru legalitate, 
   Secretar general U.A.T. 

Nicolae Stoleru 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
Art.1  Se aprobă schimbarea destinației imobilului Școală din satul Brășăuți, str. Școlii, nr. 109, 

având număr cadastral 51731-C1, în spațiu pentru funcționarea Serviciului social de asistență 
comunitară, care se va înființa conform prevederilor Protocolului de colaborare nr. 195/10.10.2027 
încheiat între comuna Dumbrava Roșie și Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității 
Sociale, Ministerul Sănătății, Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Națională pentru Plăți și 
Inspecție Socială. 
 

Art.2 Schimbarea destinației spațiului menționat la art.1 se va face pe perioada existenței 
Serviciului social de asistență comunitară, cu asumarea de către Consiliul Local a prevederilor art. 146, 
alin.(12) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar. 

 
          Art.3.Se modifică art. 6 din cadrul Hotărârii Consiliului Local nr. 58 din 18.07.2025, după cum 
urmează “Se aprobă  punerea  la  dispoziție  a  spațiului  necesar desfășurării activității echipei 
comunitare integrate ce se va constitui la nivelul proiectului, situat la adresa – strada Școlii, nr. 109, 
sat Brășăuți“. 
 
         Art.4 Cu data prezentei, orice hotărâre contrară se abrogă. 
 
         Art.5 Secretarul general al unității administrativ teritoriale va lua măsuri în vederea comunicării 
prezentei hotărâri persoanelor şi instituţiilor interesate, precum și aducerea la cunostință publică prin 
publicarea în Monitorul Oficial al comunei Dumbrava Roșie, județul Neamț. 
 

 

 

                    Preşedinte de şedinţă,                       
                         Florin Ichimoae  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Dumbrava Roșie în şedinţa din data de 26.11.2025, cu respectarea art. 139, 
alin.(1) (majoritate absolută), coroborat cu art. 5, lit. cc) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 12 voturi 
pentru, 3 abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 15 consilieri în funcţie şi 15 consilieri prezenţi la şedinţă. 

 


